
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Avvio trattativa diretta sulla piattaforma di negoziazione telematica con la Passamonti s.r.l. con

sede legale in Cagliari – Viale Trieste n. 37, per la fornitura di n. 11 orologi rilevazione delle

presenze, di cui n. 10 da installare, configurare e collaudare presso gli uffici dell’Agenzia Laore

ubicati nel territorio della Regione Sardegna - CIG: 906554760B.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i..

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed

aziende regionali” e s.m.i.

VISTA  la  Legge  Regionale  25  novembre  2014,  n.  24  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di

organizzazione della Regione”.

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/22 del 30.12.2021 con la quale è stato prorogato  al

Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore.  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale è stato

conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in Legge 29

luglio 2021 n.108,  il  quale prescrive che per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad  €

  pag. 1



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

139.000,00,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza

consultazione di più operatori economici.

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti

ai  sensi  dell’articolo 328 del  D.P.R.  207/2010 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.P.C.M. 24/12/2015 - Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma

3,  del  D.L.  n.  66/2014,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  89/2014,  unitamente  all’elenco

concernente gli oneri informativi, pubblicato nella G.U. n. 32 del 09.02.2016.

VISTO il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

n. 42/2009.

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione

del Commissario straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022.

VISTA la nota RAS dell’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio prot. n.

1420/22 del 11/04/2022 con la quale viene dato parere favorevole alla Determinazione n. 256/22 del 31

marzo 2022.

PREMESSO CHE:

 l'Agenzia  Regionale  LAORE  Sardegna,  subentrata  ai  sensi  della  L.R.  n.  34/2020  nelle  funzioni

dell’ARAS in Liquidazione Generale, ha acquisito  10 nuove  sedi degli uffici secondo finalità e com-

piti  istituzionali e circa 250 nuovi dipendenti;

 detti dipendenti ex ARAS subentrati nell’organico Laore non trovano totalmente sistemazione logistica

presso le sedi già dell’agenzia Laore  per cui devono essere rese disponibili dieci sedi al fine di al-

loggiare e garantire l’operatività del nuovo personale ;

 a tal fine la Regione Autonoma della Sardegna, con propria deliberazione 67/24 del 31.12.2020, ha di-

sposto l’utilizzo delle sedi ex ARAS al fine dare una sistemazione logistica al personale proveniente

dalla medesima Associazione in liquidazione;
  pag. 2



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

 nelle suindicate sedi è indispensabile è urgente installare i dispositivi di controllo delle presenze e del-

le movimentazioni di personale distaccato.

CONSIDERATO CHE:

 per la rilevazione delle presenze del personale, gli uffici dell’Agenzia, dislocati nell’intero territorio re-

gionale, sono dotati di orologi Solari prodotti dalla Solari Udine S.p.a. e dialogano con un sistema di

rilevazione centrale della stessa ditta fornitrice;

 al fine di consentire la comunicazione dei  nuovi  sistemi di acquisizione della rilevazione delle presen-

ze col sistema centrale della Solari Udine s.p.a  al quale sono collegate le restanti 48 sedi è indi-

spensabile  dotare gli  uffici  acquisiti dall’ex ARAS di analoga  tipologia di  dispositivi  già in uso

dall’Amministrazione.

PRESO ATTO CHE:

 le caratteristiche tecniche dei dispositivi di rilevazione delle presenze e l’ubicazione delle sedi nelle quali

gli  stessi  dovranno  essere  installati  sono  riportate  nell’allegato  capitolato  prestazionale  a  firma  del

Responsabile della U.O. Progetti ed Esecuzione Lavori del Servizio Infrastrutture e Patrimonio;

 è necessario procedere con la fornitura ed installazione di n. 10 orologi rileva presenze da installare nelle

sedi indicate nel suddetto capitolato prestazionale ed uno da utilizzare come scorta, in sostituzione in caso

di guasto per i tempi di riparazione, oppure in previsione dell’acquisizione di altra sede da rendere operativa.

ACCERTATO CHE:

 la Passamonti s.r.l. con sede legale in Cagliari – Viale Trieste n. 37,  partita IVA 00164900920, è l’unico

fornitore ufficiale dei prodotti Solari Udine per l’intero territorio regionale;

 per  la  fornitura  di  n.  11  orologi  rilevazione  delle  presenze,  di  cui  n.  10  da  installare,  configurare  e

collaudare presso gli uffici dell’Agenzia Laore ubicati nel territorio della Regione Sardegna, la Passamonti

s.r.l ha richiesto la somma di € 23.300,00 + IVA, come da offerta acquisita al protocollo dell’Agenzia con il n.

0059532/21 del 18.12.2021;

 essendo l’importo per la fornitura, installazione, configurazione e collaudo dei suddetti dispositivi pari ad €

23.300,00 + l’IVA, l’Agenzia può conferire l’incarico in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.

1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000, così come modificato dal D.L. 77/2021, anche senza consultazione

di più operatori economici;

  pag. 3



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

 è necessario procedere con urgenza all’installazione degli orologi rileva presenze negli uffici ex ARAS, per

consentire al personale neo assunto di prendere servizio presso le stesse sedi con i sistemi di controllo e

registrazione delle presenze attivi.

VISTI:

 il capitolato prestazionale nel quale sono riportate le caratteristiche tecniche dei dispositivi di rilevazione

delle presenze e l’ubicazione delle sedi nelle quali gli stessi dovranno essere installati, allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

 il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  Passamonti  s.r.l.  -  Viale  Trieste  n.37  Cagliari,  partita  IVA

00164900920, pervenuto all’Agenzia Laore con  nota prot. n. 59532/21 del 18.12.2021, è ritenuto congruo

da RUP  la cui nomina è formalizzata con il presente atto;

 l’autorizzazione concessa dal Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi per l’utilizzo del

loro  capitolo  di  spesa  SC92.0009  “Acquisto  Hardware  c/Avanzo”,  C.D.R.  00.16.01.03,  del  Bilancio

pluriennale  2022-2024  dell’Agenzia  Laore,  per  l’acquisto  di  n.  11  orologi  Solari  Udine  per  un  importo

complessivo di Euro 28.426,00 IVA inclusa, come da memo ufficiale n. SIDP.0002485/2022 del 04/05/2022

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza.

DETERMINA

- DI  APPROVARE  il  capitolato  prestazionale  nel  quale  sono  riportate  le  caratteristiche  tecniche  dei

dispositivi di rilevazione delle presenze e l’ubicazione delle sedi nelle quali gli stessi dovranno essere

installati, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

- DI AVVIARE, tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti, una trattativa diretta sulla sulla

piattaforma di negoziazione telematica per la fornitura di n. 11 orologi rilevazione delle presenze, di cui

n. 10 da installare, configurare e collaudare presso gli uffici dell’Agenzia Laore ubicati nel territorio della

Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000, così come modificato dal

D.L. 77/2021, con la  Passamonti s.r.l.  con sede legale in Cagliari  – Viale Trieste n. 37,  partita IVA

00164900920, per un importo di € 23.300,00 + IVA.
  pag. 4



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- DI PRENOTARE  la somma complessiva di € 28.426,00 IVA inclusa,  per la fornitura di n. 11 orologi

rilevazione  delle  presenze,  di  cui  n.  10  da  installare,  configurare  e  collaudare  presso  gli  uffici

dell’Agenzia Laore ubicati nel territorio della Regione Sardegna, sul Capitolo SC92.0009 – “ACQUISTO

HARDWARE C/AVANZO”, C.D.R. 00.16.01.03, del Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Laore,

competenza esercizio 2022, la  cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022.

 DI PRECISARE che:

- il contratto per l’affidamento della fornitura in oggetto con la Società affidataria, si intenderà validamente

perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del documento di stipula, firmato

digitalmente dal dirigente competente, che accetta l’offerta economica dell’affidataria, ai sensi  dell’art. 32,

comma 14, del Decreto Legislativo n.50/2016;

- trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000, così

come modificato dal D.L. 77/2021, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non si applica

come prevede l’art. 32, comma 10, lettera b) dello stesso Decreto.

- DI NOMINARE l’Ing. Bruno Anedda, Responsabile della U.O. Progetti ed Esecuzione Lavori del Servizio

Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia Laore Sardegna, Responsabile Unico del Procedimento (RUP),

che assume anche le funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC).

- DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli  adempimenti  di cui all'art.  29, commi 1 e 2, del

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare;

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

- DI  PUBBLICARE,  altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento  ed  ai  successivi  pagamenti  sul  sito  Internet

dell’Agenzia,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sub-sezione “sezione bandi  e  gare”  ex art.  1,

comma 32 della legge n. 190/2012.

- DI INVIARE, per conoscenza,  copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia.

  pag. 5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

                               Ing. Pierpaolo Piastra

  pag. 6


	DETERMINA

		2022-05-25T08:47:42+0200
	Pierpaolo Piastra


		2022-05-27T13:36:48+0000
	Firma applicativa




